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En egys Workshop, 30.09.2025, im Smart Windpark Laboratory

Sektorenlbergreifendes Energiemanagement
im intelligenten Bestandsquartier

Programm (vorlaufig)

09:00

09:30

11:00

11:30

13:00

14:00

15:00

16:00

Empfang, Anmeldung

Begrif3ung
Prof. Dr.-Ing. Constantinos Sourkounis, EneSys, Ruhr-Universitdt Bochum

Herausforderungen im Bestand und die Anséatze im Projekt EMSIQ
EneSys & Informatik im Bauwesen, Ruhr-Universitat Bochum

Erkenntnisse aus der aktuellen Forschung zu integralen Quartierskonzepten
Sonja Witkowski, Fraunhofer-Institut fiir Umwelt-, Sicherheits- und Energietechnik UMSICHT

Kaffeepause

Energiezentrale der Zukunft
Yakup Kaya, Vonovia SE

Energiemanagement als Schlusseltechnologie fur einen klimaneutralen Geb&udebestand
Malte Beier, VBW Bauen und Wohnen GmbH

Energiemanagement in Quartieren
N. N.

Mittagspause

Flhrung durch das Smart Windpark Laboratory:
Einblicke in Windenergie- und Energiespeicherforschung

Mieterstrom und smarte Gebdudeautomation
Niklas Guttenberger, KALIPE GmbH

Die zuklinftige Bedeutung von Quartieren aus der Sicht eines Verteilnetzbetreibers
N. N.

Abschlussdiskussion

Gefordert durch:
Get-together
% Bundesministerium
2 fiir Wirtschaft
und Energie

aufgrund eines Beschlusses
des Deutschen Bundestages



